
1 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  C O V A S N A  
C O N S I L I U L  L O C A L   A L   C O M U N E I   B R A T E Ş  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                                                                                             
 

 
HOTĂRÂREA NR. 65/2025 

privind aprobarea înregistrării Comunei Brateș în Sistemul național electronic de 

plată online (SNEP), instalarea unui terminal de plată "POS" 

 şi stabilirea modului de suportare a comisioanelor bancare 

 
 
                                                                                               
Consiliul local al comunei Brateş, judeţul Covasna; 
întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 25 noiembrie 2025; 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea înregistrării Comunei Brateș în 

Sistemul național electronic de plată online (SNEP), instalarea unui terminal de plată 

"POS" şi stabilirea modului de suportare a comisioanelor bancare; 

Având în vedere:  

− referatul de aprobare al Primarului comunei Brateş; 

− raportul de specialitate al Compartimentului financiar-contabil și resurse umane; 

− raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Brateş; 

− Hotărârea Consiliului Local al comunei Brateş nr.11/2025 privind aprobarea 
bugetului general pe anul 2025, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile: 

− art.3, alin. (1), art.4, art.10, alin.(1) si alin.(2) din H.G. nr. 1235 / 2010 privind 
aprobarea Sistemului electronic de plata online a obligatiilor de plata catre bugetul 
general consolidat, cu modificarile si completarile ulterioare;  

− Ordinul nr.173/19.01.2011 pentru aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul 
national electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar;   

− art.1, art. 2 din OUG nr.193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de 
plata , cu modificarile si completarile ulterioare; 

−  Cap.2, Pct. 2.2.3 din Ordinul nr.168/14/95/2011 privind aprobarea Normelor 
Metodologice pentru implementarea Sistemului National Electronic de Plati on-line a 
taxelor si impozitelor locale utilizand cardul bancar (SNEP);  

− Hotărâre nr.89/28.01.2020 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru 

Digitalizarea României, cu modificările aduse prin Hotărârea nr. 1606/2022; 
− Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, republicată cu modificările 

şi completările ulterioare; 
 În baza prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit. a), în temeiul art.196 
alin.(1) lit.a) şi art.197 din OUG nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă înregistrarea Comunei Brateș în Sistemul național electronic de 
plată online (SNEP), implicit înrolarea în sistemul Ghişeul.ro; 

(2) Se aprobă suportarea cheltuielilor privind înregistrarea în SNEP şi 
interfaţarea, inclusiv cele aferente conectării la acestea de către Comuna Brateș. 

Art.2.(1) Se aprobă instalarea unui terminal de plată, dispozitiv electronic, care 

poate prelua, stoca şi transmite informaţii despre plata prin card bancar, denumit "POS”, 

la caseria instituţiei. 



2 

 

(2) Cheltuielile cu privire la achiziţionarea, administrarea şi operarea terminalelor de plată, 

a programelor informatice şi aplicaţiilor de gestionare a sistemelor electronice moderne de 

plată, se suportă din bugetul local. 

Art. 3. Comisionul aferent plăţii electronice cu cardul este suportat de către: 

a) plătitor, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către 

furnizorul său de servicii de plată; 

b) beneficiarul plăţii, respectiv UAT Brateș, pentru comisioanele aferente serviciilor de 

plată percepute de către furnizorul său de servicii. 

Art.4. Selectia institutiei de credit acceptatoare de plăti electronice se va face cu 
respectarea prevederilor Ordinului nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind Sistemul national electronic de plata online a taxelor si impozitelor 
utilizand cardul bancar. 

Art.5. Se mandatează primarul comunei Brateș ca în numele și pe seama 

comunei Brateș să încheie și să semneze contractul de acceptare la plată a 
instrumentelor electronice (carduri) în mediul online. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Brateş, Compartimentul financiar-contabil și  Compartimentul taxe și impozite 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Brateş. 

 

Comuna Brateş, la 25.11.2025 

 
 
Preşedinte de şedinţă                                                               Contrasemnează                                                                                  
KISS Attila – József                                                   SECRETAR GENERAL  
                                                MÁRK Erzsébet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Difuzare:  

– 1 ex. -  dosar şedinţă 
– 1 ex. -  Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna 
– 1 ex. -  dosar  Hotărâri/Primar  

– 1 ex. -  dosar compartimentul financiar- contabil 
– 1 ex. -  dosar compartimentul taxe si impozite 
– 1 ex. -  afişare 

 

 


